
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 02 de junho de 2022 Página 10Nº 2383

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2022.010434 –
SEI,

RESOLVE:

AUTORIZAR a participação do servidor  BRUNO CORDEIRO
LORENZI, Chefe da Divisão de Controle Interno, no curso preparatório
para Certificação no Pró-Gestão RPPS, em nível intermediário para
Conselheiros, a ser realizado pela Escola Legislativa da Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas, no período de 01 a 03 de junho de
2022, de 09h às 17h, sem ônus para esta Instituição Ministerial.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 1.º de junho de 2022.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 551/2022/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2020.012622 -
SEI,

RESOLVE:

INCLUIR os servidores JANINE MEIRE PINATTO e WANDERLEY DA
SILVA BRASIL, ambos Agentes de Apoio-Administrativo, na
composição do grupo de trabalho instituído pela PORTARIA N°
457/2022/SUBADM, de 02/05/2022.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 1.º de junho de 2022.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 552/2022/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 4.º, inciso I, do ATO PGJ N.º
076/2013, de 03 de maio de 2013,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2022.007710 –
SEI,

RESOLVE:

RELOTAR o servidor DINGLISON PINTO DA SILVA, Agente Técnico-
Jurídico, para exercer suas funções junto à 77ª Promotoria de Justiça
Especializada na Proteção ao Patrimônio Público, a contar de
02/06/2022.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA

PORTARIA Nº 554/2022/SUBADM

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 1.º de junho de 2022.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

Pregão Eletrônico n.º 4.025/2022-CPL/MP/PGJ

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a solicitação constante do MEMORANDO Nº
20.2022.SPAT.0749488.2022.000452, bem como o teor do TERMO DE
REFERÊNCIA Nº 2.2022.SPAT.0749489.2022.000452;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.025/2022-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação entre os dias 24/05 e 1.º/06/2022, sobretudo, as ponderações
do relatório circunstanciado de apreciação do certame de referência,
tendo por objeto a formação de registro de preços para possível
aquisição de quadros de avisos brancos, de cortiça e de planejamento
mensal para guarnecer as atividades fim e meio das Unidades do
Ministério Público do Estado do Amazonas/ Procuradoria-Geral de
Justiça localizadas na capital e do interior do Estado, conforme
especificações e quantitativos contidos no Edital e seus Anexos.

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do Decreto Federal n.º 10.024/2019 e do
Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto do certame em favor das
empresas WM SOLUTIONS COMERCIO ATACADISTA LTDA, inscrita
no CNPJ N.º 40.660.759/0001-15, para o item 1, no valor unitário de R$
230,00 (duzentos e trinta reais), perfazendo o valor global de R$
4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais); L P AMORIM EIRELI, inscrita
no CNPJ N.º 09.223.179/0001-10, para o item 2, no valor unitário de R$
179,80 (cento e setenta e nove reais e oitenta centavos), perfazendo o
valor global de R$ 3.596,00 (três mil, quinhentos e noventa e seis reais)
e  S DE O PEDROSA, inscrita no CNPJ N.º 03.987.907/0001-84, para o
item 3, no valor unitário de R$ 265,00 (duzentos e sessenta e cinco
reais), perfazendo o valor global de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos
reais); e

C O N S I D E R A N D O  o  R E L A T Ó R I O  D E  L I C I T A Ç Ã O  N º
23.2022.CPL.0831871.2022.000452, no qual demonstra que a
realização do Pregão significou uma economia de R$ 10.118,20 (dez
mil cento e dezoito reais e vinte centavos) aos cofres públicos, ou seja,
uma redução de aproximadamente 42,84% do valor estimado pela
Administração.

RESOLVE:

I - HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.025/2022-CPL/MP/PGJ-SRP, em
consonância com a ata de real ização do cotejo e demais
documentações complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS – SCS para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 216.2022.01AJ-
SUBADM.0832880.2022.000452

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-geral do Ministério Público:
Lílian Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma

José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Suzete Maria dos Santos
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 02 de junho de 2022 Página 11Nº 2383

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 02 de junho de
2022.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

ATOS DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA, A SER REALIZADA POR
VIDEOCONFERÊNCIA EM 03 DE JUNHO DE 2022, ÀS 9 HORAS.

I – Abertura, conferência de “quorum” e instalação da sessão;

II – Leitura, discussão, aprovação e assinatura da ata de sessão
anterior;

III – Leitura do expediente e comunicações do Presidente:

1. OFÍCIO N.° 005.2022.GAB.PGJ.0822459.2022.005938, o Exmo. Sr.
Procurador-Geral de Justiça, Doutor ALBERTO RODRIGUES DO
NASCIMENTO JÚNIOR, encaminha prestação de contas de passagens
aéreas e diárias recebidas para deslocamento à cidade de Macapá
(AP), Portaria n.º 0830/2022/PGJ, no período de 06 a 09.04.2022, a fim
de participar da Reunião Ordinária do Conselho Nacional de
Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União –
CNPG;

2. OFÍCIO N.° 006.2022.GAB.PGJ.0822464.2022.007525, o Exmo. Sr.
Procurador-Geral de Justiça, Doutor ALBERTO RODRIGUES DO
NASCIMENTO JÚNIOR, encaminha prestação de contas de passagens
aéreas e diárias recebidas para deslocamento às cidades de Maceió
(AL), Vitória (ES) e Brasília (DF), respectivamente, Portaria n.º
1147/2022/PGJ, a fim de participar da solenidade de recondução ao
cargo de Procurador-Geral de Justiça do Estado de Alagoas, biênio
2022-2023, do Exmo. Sr. Dr. Márcio Roberto Tenório de Albuquerque,
no dia 28.04.2022; da solenidade de recondução ao cargo de
procurador-Geral de Justiça do Estado do Espírito Santo, biênio 2022-
2024, da Exma. Sra. Dra. Luciana Gomes Ferreira de Andrade, no dia
02.05.2022; da 1.ª Reunião do Comitê Permanente Nacional de
Fomento à Atuação Resolutiva no Ministério Público (CONAFAR), no
dia 03.05.2022; e da Reunião Ordinária do Conselho Nacional de
Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União –
CNPG, no dia 04.05.2022;

3. OFÍCIO N.° 007.2022.GAB.PGJ.0822462.2022.007266, o Exmo. Sr.
Procurador-Geral de Justiça, Doutor ALBERTO RODRIGUES DO
NASCIMENTO JÚNIOR, encaminha prestação de contas de ½ diária
recebida para deslocamento até os municípios de Manacapuru e Novo
Airão, no dia 20.04.2022, a fim de realizar visita institucional às
Promotorias de Justiça daquelas localidades.

- Comunicações da douta Ouvidoria-Geral do Ministério Público:

1. Memorando N.º 6.2022.OUVIDORIA.0814336.2022.008639, da lavra
da Exma. Sra. Ouvidora-Geral do Ministério Público, Dra. JUSSARA
MARIA PORDEUS E SILVA, encaminha o Relatório Estatístico do 1.º
Trimestre de 2022.

IV – Leitura da ordem do dia:

V – Discussão e votação das matérias constantes da pauta:

MATÉRIAS PARA DELIBERAÇÃO

PAUTA/CPJ

1 .  P roced imen to  de  Ges tão  Adm in i s t r a t i va  (PGA)  n . º
09 .2022 .00000029 -3 .
Assunto: Deliberação acerca da propositura de ação civil para
decretação de perda de cargo, em desfavor do Promotor de Justiça, Dr.
G. de C. C..
Interessado: Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. AGUINELO BALBI JÚNIOR.

2. Processo n.º 2022.010298.
Assunto: Indicação do nome de 01 (um) Procurador de Justiça e 01
(um) Promotor de Justiça, para compor o Conselho da Medalha do
Mérito do Ministério Público do Estado do Amazonas (Art. 2.º, ATO N.º
105/2022/PGJ).
Interessado: Ministério Público do Estado do Amazonas.
Sem relatoria designada.

3 .  P roced imen to  de  Ges tão  Adm in i s t r a t i va  (PGA)  n . º
09 .2022 .00000282 -5 .
Assunto: Proposta de alteração das atribuições da 71.ª Promotoria de
Justiça.
Interessado:  Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA.

4 .  P roced imen to  de  Ges tão  Adm in i s t r a t i va  (PGA)  n . º
09 .2022 .00000097 -1 .
Assunto: Concessão de autorização para atuação com exclusividade do
Dr. Igor Starling Peixoto para exercer o cargo em comissão de
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Inteligência,
Investigação Criminal e Combate ao Crime Organizado (CAO-CRIMO).
Interessado:  Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. SANDRA CAL OLIVEIRA.
Voto-Vista: Exma. Sra. Dra. SILVIA ABDALA TUMA.

VI – Apresentação, discussão e votação de outras matérias;

VII – Comunicações dos membros;

VIII – Encerramento da sessão.

ANEXO DA PAUTA
(SOMENTE PARA CONHECIMENTO DO ANDAMENTO DOS
PROCESSOS NO CPJ)

PROCESSOS COM PEDIDOS DE VISTAS

1 .  P roced imen to  de  Ges tão  Adm in i s t r a t i va  (PGA)  n . º
09 .2021 .00000254 -3 .
Assunto: Recurso Administrativo Inominado contra Decisão exarada no
DESPACHO N.º 181.2021.02AJ-PGJ.0649830.2021.007036, que negou
p r o v i m e n t o  a o  R e c u r s o  A d m i n i s t r a t i v o  n . º
12.2021.52PROM_MAO_0626950.2021.007036, interposto em face do
Despacho n.º 233.2021.05AJ-SUBADM.0622699.2021.004563.
Recorrente: Exmo. Sr. Promotor de Justiça de Entrância Final, Dr.
Lincoln Alencar de Queiroz, titular da 52.ª Promotoria de Justiça
Especializada na Defesa e Proteção dos Direitos do Consumidor.
Castro & Gerhard Advogados Associados: Advogado Dr. Daniel
Cardoso Gerhard, OAB/MG 101.473, OAB/AM A-1.317.
Relatora: Exma. Sra. Dra. RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS.
Voto-Vista: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.

2 .  P roced imen to  de  Ges tão  Adm in i s t r a t i va  (PGA)  n . º
09 .2021 .00000353 -1 .
Assunto: Requer a formalização de Convênio com instituição bancária
para a concessão de empréstimos e/ou financiamentos para
adiantamento de créditos relativos à PAE.
Interessado:  Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. SUZETE MARIA DOS SANTOS.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-geral do Ministério Público:
Lílian Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma

José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Suzete Maria dos Santos
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


